SAN DIEGO GAS & ELECTRIC CO. & SOUTHERN CALIFORNIA GAS CO.

(Omnibus Application – A.06-08-026) 

3rd DATA REQUEST FROM

SOUTHERN CALIFORNIA GAS COALITION (SCGC)

_____________________________________________________________

QUESTION 3.1:
In Roger Schwecke’s testimony at page 6, he proposes:  “the current Hub (aka. California Energy Hub) function will be transferred to the SDG&E/SoCalGas System Operator. The “Operations Hub” will provide park and loan hub services using any uncontracted for or unused storage capacity and any operational system flexibility.”

3.1.1 How much does SDG&E/SoCalGas estimate that it will cost annually to operate the Operations Hub? 
3.1.2 Please provide examples of “uncontracted for or unused storage capacity and any operational system flexibility” that would be expected to be available for G-PAL services.
3.1.3 The maximum rate of $1.63/dth that is proposed for G-PAL is more than twice the stated maximum rate for G-LOAN and G-PRK, which is $0.7211/dth.
3.1.3.1 What justifies such a significant increase in the G-PAL rate relative to the G-LOAN and G-PRK rates?
3.1.3.2 Please provide a breakdown of the $1.63/dth rate similar to the stated breakdown in the G-LOAN and G-PRK tariff sheets.
3.1.3.3 Please provide the workpapers supporting the derivation of the breakdown.

RESPONSE 3.1.1
SDG&E/SoCalGas has not completed a detailed estimate of the cost to operate an Operations Hub.  However, between one and three employees could be required depending on the amount of activity for the Operations Hub. 

RESPONSE 3.1.2

Uncontracted capacity appears to be self explanatory in that, it is firm capacity for which no one has purchased.  For unused capacity, if parties who contracted for storage have inventory and have not used that space, then it could be utilized by the Hub to provide parking service.  However, at all times the space must be made available if called upon by the contracted party.  
RESPONSE 3.1.3.1

The rate was set equal to the maximum tariff inventory rate in the G-TBS storage tariff.
RESPONSE 3.1.3.2

Please see the filed G-PAL tariff in its “Rates” section, Appendix H.

RESPONSE 3.1.3.3

There are no work papers.  
QUESTION 3.2:

In Roger Schwecke’s testimony at page 8, he proposes:  “Immediately each month when actual meter usage information becomes available, an adjustment to the Utility Gas Procurement Department’s imbalance account will be made to account for any differences between actual consumption of the core customers and the Daily Forecast Quantity, Company use and LUAF.”
3.2.1 Please describe in detail how the adjustment will be calculated, showing the process with one or more numerical examples.
3.2.2 How does SoCalGas propose to handle company use and LUAF for imbalance purposes once the core’s actual consumption has been measured?
3.2.3 How does SoCalGas plan to determine the core’s actual consumption for any specific month given the fact that core customers are on a wide variety of billing cycles?
3.2.4 Is SoCalGas proposing to weather adjust metered core data or adjust it in any other way?
3.2.5 If the answer to the previous question is “yes”, please describe in detail the adjustment procedure(s) that SoCalGas plans to follow.

RESPONSE 3.2.1:

“Forecast” minus “Actuals” equals “Adjustment”.  The “Adjustment” will be added to the imbalance quantity for the month.
RESPONSE 3.2.2:

Company use and LUAF will be treated the same as they are today once core’s actual consumption has been measured.  If there is a difference between the forecasted Company use and LUAF that was included in the daily forecast figures for Utility Gas Procurement Departments’ purchases, there will be an adjustment made to future purchases, not to the monthly imbalance.
RESPONSE 3.2.3:

Once the meter reads are completed for all the cycles, that consumption will be compared against forecast for the month before the reads and any adjustment will be accounted for in that months’ imbalance.
RESPONSE 3.2.4:

No
RESPONSE 3.2.5:

N/A
QUESTION 3.3:

In Roger Schwecke’s testimony at page 6, he proposes:  “SDG&E/SoCalGas are proposing to establish the SRMA (attached as Appendix II to the testimony of Reginald Austria) to track those costs incurred by the SDG&E/SoCalGas System Operator in maintaining system reliability. In addition, any cost associated with that backup emergency service provided by the Utility Gas Procurement Department will be billed to the SDG&E/SoCalGas System Operator and recorded in the SRMA. Costs included in the SRMA will be allocated on a cold-year throughput basis to all customers.”
3.3.1 Please describe the expected source of “those costs incurred by the SDG&E/SoCalGas System Operator in maintaining system reliability”
3.3.2 What actions does SDG&E/SoCalGas expect that the System Operator will have to take to maintain system reliability?
3.3.3 Please identify the group(s) within SDG&E/SoCalGas that would be identified as the System Operator.
3.3.4 Does SDG&E/SoCalGas expect that they would have to hire additional personnel to create the System Operator?

RESPONSE 3.3.1:

Please see pages 3 through 6 of Mr. Schwecke’s prepared direct testimony and pages 2 – 6 and Section G of Mr. Schwecke’s supplemental testimony.

RESPONSE 3.3.2:

Please see response to Question 3.3.1.
RESPONSE 3.3.3:

Please see SoCalGas filed “Rule 1, Definitions” which is attached to A.06-08-026 as Appendix T.
RESPONSE 3.3.4:

No.
QUESTION 3.4:

In Appendix II to Austria’s Direct Testimony, SDG&E/SoCalGas present its proposal for the System Reliability Memorandum Account (“SRMA”).
3.4.1 Why is this SRMA proposed to be balancing account when it is called a memorandum account?
3.4.2 How much does SDG&E/SoCalGas project that it will spend on system reliability each year?
3.4.3 Does SDG&E/SoCalGas expect that the System Operator will contract for firm interstate pipeline capacity?

3.4.3.1 If so, how much capacity would SDG&E/SoCalGas expect that the System Operator would obtain on each of the various interstate pipelines serving California?
3.4.3.2 What cost does SDG&E/SoCalGas project for the System Operator’s firm interstate pipeline capacity requirements?
3.4.3.3 During which months would the System Operator be expected to require firm pipeline capacity to maintain system reliability?
3.4.3.4 Would the pipeline capacity be available for brokering during months that the System Operator would not be expected to require its use?
3.4.3.5 How would revenues produced by capacity brokering be accounted for—would they be reflected in the SRMA or other account?

3.4.4 Does SDG&E/SoCalGas expect that the System Operator will need to purchase natural gas on the spot market?
3.4.4.1 If so, during what months would the System Operator be likely to make such a purchase?
3.4.4.2 If so, at what points would the System Operator be expected to make such a purchase?
3.4.4.3 If so, which personnel in the System Operator’s staff would be expected to make such a transaction?
3.4.5 Would the System Operator be expected to sell the volumes of natural gas purchased for reliability purposes?
3.4.5.1 If so, where would the System Operator be expected to sell these supplies?
3.4.5.2 If so, which personnel in the System Operator’s staff would be expected to make such a transaction?
3.4.5.3 How would the revenues produced by such a transaction be accounted for—would they be reflected in the SRMA or other account?
RESPONSE 3.4.1:

The SRMA is a memorandum account.  In Appendix II filed in Application (A.) 06-08-026, the heading of the Preliminary Statement indicated “Balancing” and should have indicated “Description of Regulatory Accounts – Memorandum”, consistent with the other exemplary tariffs included in Appendix  HH of A.06-08-026. 
RESPONSE 3.4.2:

Please see the Supplemental Testimony, Section G submitted by Mr. Schwecke.

RESPONSE 3.4.3:

Firm capacity has been defined in the prepared testimony of Mr. Schwecke as a possible “tool” that the System Operator may use to ensure flowing gas supplies, but it has not been determined that the System Operator will contract for firm capacity.

RESPONSE 3.4.3.1:

See response 3.4.3.
RESPONSE 3.4.3.2:

See response 3.4.3
RESPONSE 3.4.3.3:

See response 3.4.3

RESPONSE 3.4.3.4:

Yes.
RESPONSE 3.4.3.5:

Any revenues received through brokering of interstate capacity held but not needed would be credited to the SRMA account.
RESPONSE 3.4.4:

Yes.  Spot gas purchases have been presented in the prepared testimony of Mr. Schwecke as a possible “tool” that the System Operator may us to ensure flowing gas supplies.  SDG&E/SoCalGas are specifically asking for approval to purchase spot gas to meet flowing gas supply needs to maintain system reliability.

RESPONSE 3.4.4.1:

It has not been determined what months the System Operator would be likely need to make such purchases.  Please see Section G of Mr. Schwecke’s Supplemental Testimony.

RESPONSE 3.4.4.2:

Currently, only the Blythe Receipt Point has a known minimum flowing supply requirement where there is a likelihood the System Operator may need to purchase spot supplies.

RESPONSE 3.4.4.3:

It is expected that the personnel responsible for the Operations Hub will make the purchases.

RESPONSE 3.4.5:

Yes.
RESPONSE 3.4.5.1:

Those supplies could be sold within the SDG&E/SoCalGas system to an end-use customer, to a storage account or to a city gate pool account holder.

RESPONSE 3.4.5.2:

See Response to 3.4.4.3.
RESPONSE 3.4.5.3:

These revenues would be credited to the SRMA account. 
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